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Úvod

Tématem této bakalářské práce je obec a výkon finanční kontroly se zaměřením na

konkrétní subjekt veřejné správy. Veškeré činnosti, které jsou vykonávány veřejnou

správou, musí být v souladu se zákonem. Veřejná správa se tedy zabývá správou území

státu, krajů a obcí. K veřejné správě také neodmyslitelně patří i kontrola.

V práci jsou představeny základní charakteristiky veřejné správy a poté je práce

zaměřena na základní jednotku veřejné správy – obec. Jedním z hlavních úkolů obce je

vykonávání státní správy a samosprávy. Tyto dvě základní funkce obce musí plnit a

jsou vymezeny zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích. V samosprávě má obec roli

poskytovatele nebo příjemce veřejné finanční podpory. V rámci samosprávy je na obce

převedena různá míra státní správy, která je stanovena zvláštními zákony. Obec zřizuje

příspěvkové organizace a organizační složky, aby občanům dokázala zajistit veřejné

statky a služby. S tím souvisí i provádění kontrol ve veřejné správě. Jedná se o finanční

kontrolu, veřejnosprávní kontrolu nebo kontrolu hospodaření obce.

Všechny kontroly mají společný cíl. Zjištěný stav musí být v souladu s právními

předpisy. Základním dokumentem pro provádění kontrol ve veřejné správě je zákon č.

320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů a doplněný prováděcí vyhláškou č. 416/2004 Sb. Finanční

kontrola je dále členěna na veřejnosprávní kontrolu, vnitřní kontrolní systém a kontrolu

zahraničních prostředků podle mezinárodních smluv. Finanční kontrola poskytuje

důležité informace pro daný územně samosprávný celek, Ministerstvo financí České

republiky, ale také i pro každého daňového poplatníka.

V bakalářské práci je vymezena a jasně definována finanční kontrola, detailně je

využitý v tomto kontextu zákon č. 128/2000 Sb., o obcích a zákon č. 320/2001 Sb., o

finanční kontrole a jsou popsány nejdůležitější aspekty uvedených právních předpisů.

Hlavním cílem práce je provést demonstraci finanční kontroly na příkladu konkrétní

obce a poté provést zhodnocení realizaci finanční kontroly a dodržování příslušných

právních předpisů na úrovni samosprávného celku na Městském úřadě v Sušici.
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Bakalářská práce tedy přináší jak teoretický pohled na finanční kontrolu uváděnou

v odborné literatuře a právních předpisech, tak pohled na finanční kontrolu v praxi a

umožňuje tak zhodnotit provázanost teorie a praxe na úrovni územní samosprávy.

Mezi základní metody použité v prácí patří rešerše odborné literatury a deskripce

právních předpisů, analýza dokumentů a syntéza zjištěných poznatků.
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1 Veřejná správa

V této kapitole bude popsána základní charakteristika veřejné správy. Následně budou

charakterizovány instituce a subjekty, které ji spravují a na závěr bude definována státní

správa a samospráva.

Česká veřejná správa podává nižší výkonnost oproti soukromému sektoru. Tento výrok

je podle Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti České republiky pro období 2012

až 2020. V této strategie lze nalézt opatření vedoucí k posunu České republiky mezi 20

nejvíce konkurenceschopných ekonomik na světě. Jedná se především o udržení

dlouhodobě vyrovnaných veřejných rozpočtů, zkvalitnění a zefektivnění veřejné správy

nebo vytváření příznivých podmínek pro rozvoj podnikatelských a obchodních aktivit

apod. (Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky, 2011). Mezi problematické

skupiny patří především finance, lidské zdroje a modernizace (Pavlík & kolektiv, 2014,

str. 13).

1.1 Základní charakteristiky veřejné správy

Pojem veřejná správa můžeme nalézt již v období, kdy vzniklo římské právo. V České

republice se nejvíce využívá název veřejná správa. Můžeme se také setkat s pojmem

„administrativa“. V různých jazycích nacházíme tyto názvy: l´administration publique,

public administration či administraci publica (Kadečka, 2003, str. 4).

Správa jako taková je činnost, která směřuje k trvalému řízení určitých záležitostí s

předem určeným cílem. Správu můžeme rozdělit na soukromou a veřejnou. V soukromé

správě se především pozorují zájmy soukromé, vykonávané soukromými osobami, které

jednají ve vlastním zájmu. V případě veřejné správy se sleduje veřejný zájem občanů.

Veřejná správa se snaží o veřejně prospěšné činnosti, které mají za úkol být užitečné

státu a obci. Veškeré činnosti, které jsou vykonávány, musí být v souladu se zákonem

(Heyndrych, 2003, str. 9-10). Definice jak vymezit veřejnou správu jsou různé, jelikož

zákon žádnou takovou konkrétní definici nevykazuje. Může být definována například z

právního hlediska jako vykonavatel zákonů, který má blízký vztah ke správnímu právu.

Jednotlivé úkoly a rozhodovací pravomoci, které veřejná správa a její orgány

vykonávají, jsou vymezeny v příslušném zákonu. Státní moc se uskutečňuje

prostřednictvím mocenských institucí, jež jsou legalizovány právní řádem (Peková,

Pilný, & Jetmar, 2008, str. 86).
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Veřejná správa se tedy zabývá správou území státu, krajů a obcí. Dále o věci, ke kterým

má veřejnost vlastnická práva. Jedná se o věci movité (dopravní prostředky) a věci

nemovité (komunikace, budovy, pozemky a další). Poté se věnuje veřejným

záležitostem (službám veřejnosti, občanům obce, krajům a dalším), veřejným financím

(veřejnému rozpočtu) a užívání veřejných objektů zařízení (přírodním zdrojům i

veřejným informacím) (Káňa, 2004, str. 11).

Na záležitost veřejné správy lze nahlížet dvěma způsoby a to pomocí materiálního,

nebo formálního pojetí. První zmíněné pojetí, materiální, popisuje veřejnou správu

jako funkci státních, nebo jiných orgánů veřejné moci či subjektů, kterým byl výkon

veřejné správy propůjčen za účelem plnění určitých veřejných úkolů. Zde je tedy

klíčovým kritériem druh správní činnosti (správa věcí veřejných ve veřejném zájmu).

Definice činností, které jsou zde zahrnuty, je velice složitá, jelikož se neustále mění.

Změna nastává v závislosti na úkolech, které jsou vykonávány. Formální pojetí se

zabývá především organizací, nikoli činností orgánů (institucí), které označujeme jako

správní úřady. Tyto organizace mají kompetence k tomu, aby řešily určité veřejné

úkoly, jestliže nejsou ponechány zastupitelským sborům nebo soudům (Heyndrych,

2003, str. 14-17).

Funkčnost současné veřejné správy byla ovlivněna historickou tradicí státoprávního a

samosprávného uspořádání v zemi. Ústava České republiky přesně vymezuje právo o

územní samosprávě a také zvláštní zákon, jenž vymezuje základní územní členění státu.

Tato funkčnost je důležitým faktorem při uspořádání veřejné správy, státu a územní

samosprávy (Peková, Pilný, & Jetmar, 2008, str. 81).

Funkce veřejné správy náležitě fungují za předpokladu naplnění svých požadavků a

potřeb. Tyto funkce jsou upraveny správním právem a slouží ke správnému chodu státu.

Veřejnou správu charakterizuje těchto pět funkcí:

● mocenská,

● ochranná,

● organizační,

● regulační,

● služby veřejnosti.
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Mocenská funkce, neboli také funkce donucovací, přikazující a zakazující, má své

postavení ve společnosti zásluhou státního zřízení a právního řádu. K této funkci patří

pojem veřejná moc, kterou lze definovat jako schopnost ovlivňovat chování společnosti

žádoucím směrem. Veřejná moc je rozdělována na centrální a necentrální. Centrální

veřejná moc se dále člení na moc výkonnou, zákonodárnou a soudní. Necentrální je v

pravomoci územní samosprávy. Ochranná funkce má za úkol zajišťovat veřejný

pořádek, dále také vnitřní a vnější ochranu a bezpečnost. Orgány veřejné správy

zajišťují ochranu občanů, státu a veřejných záležitostí. Regulační funkce zajišťuje

dohled nad demokratickou společností. Dovoluje shromažďování a sdružování občanů,

organizací podnikatelského sektoru, veřejně prospěšných společností a neziskových

sektorů. Poslední funkcí jsou služby veřejnosti, které slouží k rozvoji společnosti a dále

k jejímu financování. Služby pro veřejnost se uplatňují ve veřejném zájmu. Vymezuje je

veřejné právo, kde se nacházejí informace např. o službách ekonomických, sociálních,


[…]


republiky, internetové zdroje a praktické informace a interní doklady získané od

Městského úřadu v Sušici, kde byla realizována praktická část bakalářské práce.

Jednou ze součástí praktické části bakalářské práce byla analýza finančního hospodaření

obce v časovém horizontu tří let. Zde byla provedena analýza zaměřená především na

příjmy a výdaje, se kterými město pracuje v rámci jednotlivých rozpočtových období.

Z poskytnutých dat ze závěrečných účtů vyplynulo, že město Sušice je po ekonomické

stránce velice stabilní, i když stále splácí dlouhodobý úvěr. Město se snaží investovat do

volnočasových aktivit pro své obyvatele, rozvíjí infrastrukturu apod.

Veškeré operace, které se provádí s veřejnými prostředky, musí splňovat žádoucí cíle.

Ty jsou výše uvedené jako princip 3E (Economy, Efficienty, Effectiveness). V českém

překladu má veřejná správa povinnost nakládat s veřejnými prostředky hospodárně,

efektivně a účelně, což lze kladně hodnotit i na úrovni jmenovaného města.

V praktické části byla také provedena kontrola správnosti, úplnosti a platnosti vnitřních

směrnic Městského úřadu v Sušici. Byla také popsána metodika, kterou se řídí příslušné

kontrolní orgány vykonávající finanční kontrolu. Dále byly analyzovány jednotlivé části

finanční kontroly kromě kontroly zahraničních prostředků podle mezinárodních smluv.

Je třeba zmínit, že město nahradilo funkci interního auditu výkonem veřejnosprávní

kontrolou, která vytváří dostatečné podmínky pro kontrolu s hospodařením s veřejnými

prostředky. Tato výjimka je udělována obcím do 15 tisíc obyvatel. Ministerstvo financí

České republiky pro odevzdání zprávy o výsledcích kontrol za rok 2019 zavedlo nový

způsob odeslání a prodloužila datum odevzdání až do 28. února následujícího roku.

Poslední kapitola byla věnována výsledkům, které byly zjištěny v rámci kontroly za rok

2019. Celkově bylo provedeno 7 veřejnosprávních kontrol. Ty byly obsažené v plánu

kontrol. Celkový počet zaměstnanců pověřených k výkonu veřejnosprávní kontroly činil

10.
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Hlavním cílem bakalářské práce, který je stanoven v Úvodu, bylo provést demonstraci

finanční kontroly na příkladu konkrétní obce a poté provést zhodnocení realizaci

finanční kontroly a dodržování příslušných právních předpisů na úrovni územně

samosprávného celku, konkrétně na Městském úřadě v Sušici v roce 2019.

Dle úsudku autorky jsou všechny stanovené cíle prováděny v souladu s metodickými

postupy města, které jsou zákonem o finanční kontrole a vyhláškou, který tento zákon

provádí. Postupy a všechny náležitosti veřejnosprávní kontroly a interního auditu jsou

realizovány přesně podle výše zmíněného zákona. Chod celé finanční kontroly na

Městském úřadu v Sušici je dle názoru autorky bezproblémový, nejsou stanovena žádná

doporučení jak zefektivnit či vylepšit provádění této kontroly.

Na závěr této práce lze konstatovat, že dosahované cíle byly splněny. Město Sušice

svou finanční kontrolu provádí v souladu se zákonem o finanční kontrole ve spojení

s prováděcí vyhláškou.

Tato bakalářská práce přinesla autorce mnoho nových poznatků ohledně financí a jejich

kontrolování. Velmi pozitivně lze hodnotit i samotné fungování městského úřadu v

praxi. Problematika financí autorku zaujala natolik, že by se jí více ráda věnovala i

v jejím budoucím profesním životě.
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Abstrakt

Paroubková, V. (2019). Obec a výkon finanční kontroly (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: veřejná správa, obec, finanční kontrola

Tato bakalářská práce řeší problematiku finanční kontroly na úrovni obcí. V teoretické

části jsou zpracována teoretická východiska k řešené problematice, především jsou

popsány základní činnosti a funkce veřejné správy, jsou vymezeny základní principy

fungování obce s důrazem na její finanční aspekty a je charakterizována finanční

kontrola. V praktické části je představeno město Sušice v okrese Klatovy, na příkladu

daného město je demonstrována problematika finanční kontroly v praktických

souvislostech. Hlavním cílem práce bylo provést demonstraci finanční kontroly na

příkladu konkrétní obce a poté provést zhodnocení realizace a dodržování příslušných

právních předpisů na úrovni územně samosprávného celku, konkrétně na Městském

úřadě v Sušici. Mezi základní metody, které byly použity pro naplnění cíle, patří rešerše

odborné literatury a deskripce právních předpisů, analýza dokumentů a syntéze

zjištěných poznatků.

Abstract

Paroubková, V. (2019). Municipality and excercise of financial control (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: public administration, municipality, financial control

This bachelor thesis addresses the issues of financial control on the level of

municipalities. The theoretical concepts towards solved problems are processed in the

theoretical part, there are mostly described the basic functions and activities of the

public administration. There are mentioned the basic principles for functioning of

municipalities, the emphasis is placed on financial aspects of municipalities, the term

financial control is also defined in this part. The town Sušice is introduced in the

practical part, this town is located in Klatovy District. This town is used as an example

for the demonstration of the issues of financial control in municipalities which helps to

gain better understanding of this problem from the practical point of view. The main

goal of this thesis was the demonstration of financial control in the concrete

municipality and the subsequent evaluation of realization and compliance of needed

legislation on the level of territorially self-governing unit – The City Hall of Sušice.

Among basic methods which were used for reaching the aim belong a search of

professional literature and the description of legislation, the document analysis and

synthesis of findings.
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