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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavním cílem hodnocené bakalářské práce je provést demonstraci finanční kontroly na příkladu

konkrétní obce a provést zhodnocení realizace finanční kontroly a dodržování právních předpisů na

úrovni konkrétního samosprávného celku. Práce tak přináší nejen teoretický pohled na problematiku

finanční kontroly na úrovni územní samosprávy, ale také z pohledu praxe a umožňuje tak zhodnotit

provázanost teorie a praxe. Autorce se podařilo stanovený cíl naplnit. Teoretická i praktická část

bakalářské práce jsou vyrovnané (vzhledem k danému tématu), autorka poměrně vhodně pracuje

v textu s odbornou literaturou a příslušnými právními předpisy. V praktické části se autorka věnuje

představení města Sušice, organizační struktuře a zejména finančním aspektům. U hodnocení samotné

finanční kontroly mohla autorka navrhnout vlastní doporučení pro zefektivnění daných procesů, a to i
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

přesto, že jsou hodnoceny jako velmi dobré. Blíže mohly být specifikovány konkrétní dílčí kontroly.

Celkově však práci s ohledem na skutečnost, že se jedná o bakalářskou práci, hodnotím kladně,

zejména komunikaci autorky s konkrétním městem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak velká pozornost je věnována ve sledovaném městě problematice vodního hospodářství? Má v této

rovině město zásadní problémy, které je nuceno řešit? Je zásobování pitnou vodou důležitým faktorem

rozvoje města? Jakou konkrétní roli hraje problematika vodního hospodářství v části financí?

Jak sledované město postupuje při zjištění nedostatků v rámci finanční kontroly?

V Plzni, dne 24. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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